
Rehabilitace ve virtuální realitě současnost a další rozvoj

LERCO

Spolupracující týmy:

Doc MUDr M.Filip Ph.D,MBA, vedoucí centra excelence telemedicíny, umělé inteligence a virtuální reality LF OSU, neurochirurgie KNTB Zlín

Mgr.Jana Trda Ph.D, VR Life s.r.o

Ing.Sebastian Novák, VR Band

MUDr S.Reguli Ph.D, ved.VVĆ klinika neurochirurgie FN Ostrava

Prof.MUDr D.Školoudík Ph.D, proděkan pro vědu a výzkum LF OSU,neurolog

Prim MUDr Š.Bániková,Mgr.M.Dabrowska a kolektiv kliniky rehabilitace a sportovní medicíny FN Ostrava vedoucí Doc MUDr D.Pastucha Ph.D,MBA

PaeDr Jakub Doležel Ph.D, vedoucí projektový manažer Centra telemedicínských služeb FN Ostrava

Ved.fyzioter. S.Svížalová a kolektiv lázní Darkov a.s.

Registrační číslo projektu CZ.10.03.01/00/22_003/0000003



Uměle naprogramované prostředí

Interaktivní

Motivující

Odrušení od okolí

Imerzivní – ponoření – oklamání  mozku pomocí VR !!!

Co je virtuální realita



Globální trh virtuální reality ve 

zdravotnictví byl ohodnocen na 2,33 

miliard USD v roce 2022, 3,11 miliard 

USD v roce 2023

Proč teď….

A ještě to poroste

Předpoklad je až 25,22 miliard USD do 2030, CAGR 

34.9 % během prognózovaného období



1.Rehabilitace končetin + kognice  (neurodegenerativa,poiktové a poúrazové stavy, cvičení seniorů) 

TAČR 2022-2024  M.Parkinson

4

Obrazovka PC x VR

Kvalitativní rozdíl



Návrh expertního týmu

Schválení metodikem

Příprava scénáře

Vývoj

Testování a používání

1 2 3 4 5

Jak probíhá proces vývoje – výsledek certifikát zdr.prostředku SUKL 5/23



Jak pomáhá VR 
v rehabilitacích

Zrychlení a zvýšení efektu

Sledování pokroku pacienta

Navýšení kapacity

Pomáhá pacientům s motivací



Rehabilitace lůžková a ambulantní

Neurologie

JIP, ARO, dlouhodobá péče

Ortopedie, onkologie

Neurochirurgie, logopedie, psychiatrie

Sociální a paliativní péče

Jaká oddělení mohou VR 
využívat



Fakultní nemocnice Ostrava (rehabilitace, neurochirurgie, 
neurologie)

Nemocnice sítě Agel (Vítkovice, Nový Jičín, Prostějov, Český Těšín, 
Šternberk, Přerov, Valašské Meziříčí, Třinec-Podlesí podzim 2023)

Lázně (Darkov, Teplice nad Bečvou, Luhačovice)

ŠKODA AUTO

Domov Iris

Centrum trénování paměti

Rehabilitace (Pohoda)

Reference VR Vitalis v ČR



Zahraniční distributoři:

Podepsané smlouvy:  Polsko, Lotyško, Estonsko, Litva

Příprava smluv s distributory : Velká Británie, Německo, Bulharsko, Rumunsko, Slovinsko, Slovensko

Jednání o smlouvě s distributory: Thajsko, Saudská Arábie



Publikace VR  + diplomové práce o VR(klinika rehabilitace a sportovní medicíny FN a LF Ostrava + 

projekty

Projekty :
• 6/23 Zdrav.prostředek I kat. SUKL MZ ČR 

• TAČR 2021 VR Vitalis, 

• LERCO MŽP ČR 2023 (VR rehab.,VR Simulation, VR Surgery)

Diplomové práce o VR

• Zhodnocení míry spasticity u jedinců na invalidním vozíku sledujících pohyb 

ve virtuální realitě (LF UK).

• Virtuální realita jako nástroj pro zvýšení stability při chůzi u pacientů

s Parkinsonovou chorobou (LF OSU).



1 celostátní konference o VR ve zdravotnictví 6/2023 – propojení v 

rámci ČR



12

T
E

O
R

E
T

IC
K

Á
 Č

Á
S

T

Úvod do elektronického zdravotnictví a 

telemedicíny
4 180

Jakub Doležel, 

Norbert Schellong

Přenos informací v telemedicíně 4 180
Martin Černý, Martin 

Augustynek

Digitalizace zdravotnických zařízení 4 180 Petr Foltýn

Kybernetická bezpečnost systémů a 

ochrana dat pacientů v telemedicíně
4 180

Roman Jašek, Jitka 

Jašková 

NZIS a standardizace zdravotnické 

dokumentace
4 180 Ladislav Dušek

Právní aspekty elektronizace 

zdravotnictví
4 180 Vladimíra Těšitelová

Ekonomické a provozní modely 

poskytování telemedicínských služeb
4 180

Oldřich 

Šubrtrák,Maarketa 

Bartůňková

P
R

A
K

T
IC

K
Á

 Č
Á

S
T

Management pacientů, role 

zdravotnických pracovníků
2 90

Věra Tkáčová,Ivo 

Vondrák

Vzdálený monitoring fyziologických 

funkcí a dalších vybraných parametrů 
2 90 Petra Krulová

Telemetrie v domácím protředí 2 90 Martin Černý

Exkurze v Simulačním centru LF OU 2 90 Kateřina Vavřinčíková

Využití telemedicíny v diagnostice a 

terapii
4 180 Michal Filip

Využití nemocničních informačních 

systémů v telemedicíně
2 90 Petr Foltýn

Online lékařská konzultace, systém 

objednání a digitální prevence 
2 90 Tomáš Šebek

Využití umělé inteligence v diagnostice 

Parkinsonovy nemoci
2 90 David Školoudík

Včasná a přesná detekce nálezu 

prostřednictvím umělé inteligence
2 90 Matěj Misař

Využití telemedicíny a umělé inteligence 

u pacientů s podezřením na cévní 

mozkovou příhodu

2 90
David Balo, Ondřej 

Volný

Využití virtuální a rozšířené reality ve 

zdravotnictví
2 90 Leoš Kubíček

Rozšířená realita v zobrazovacích 

metodách
2 90 Jaroslav Januška

Rehabilitace ve virtuální realitě 2 90 Jana Trdá

Využití 3D tisku ve zdravotnictví 2 90
Daniel Barvík, Michal 

Procházka

3D tisk a robotika v medicíně 

(neurochirurgie, rehabilitace apod.)
2 90

Jan Solař, Petr 

Čermák

Pilotní PROJEKT MŠ a MT, Plán národní obnovy, EU

Název kurzu Telemedicína v klinické praxi

Odborný garant: doc. MUDr. Michal Filip Ph.D,MBA Ph.D.,MBA

Účastníci lékařští zdravotničtí pracovníci podle zákona 

95/2004 Sb. 

nelékařští zdravotničtí pracovníci podle 

zákona 96/2004 Sb.

Probíhá 2 kurz



Využití zkušeností  v dalších oblastech medicíny   Projekt LERCO 9/23

13

Výuka anatomie  LF Ostrava  únor 2024 Simulace operativy ve VR

Simulace operativy AR rozšířená realita 



3.VR simulace a VR Surgery

14

Náhrada robotických operací ???



Pozor !!!

● Zatím jakékoliv  moderní technologie nenahradí kreativitu lidského mozku v 

léčebném procesu.

● Nepřeceńovat význam  těchto technologií. Spíše pomocník

● Vymezit adekvátní místo v algoritmu léčby.

● Rizika medicínská i ekonomická.

1. Neřeší nedostatečnou organizaci zdravotní péče .

2. Nesnižuje administrativu zdravotnímu personálu pomáhá tvořit novou byť s 

pomocí AI či VR.

3. Neadekvátně zvyšuje ekonomické náklady na zdravotní péči

15



Děkuji za pozornost

Kde je možnost výuky 

těchto technologií ??

SIMLEK Ostrava LF

Simulační centrum- cvičná 

nemocnice


